
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

 

Numero 279 

Data   08-09-2021 

Oggetto: SISMA 2016 O.C.S.R. N. 56 DEL 14/05/2018 E 

SS.MM.II. LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 

AUTORIMESSA COMUNALE. APPROVAZIONE VERBALE DI 

SORTEGGIO E DOCUMENTI DI GARA. CUP: B63J18000080001. 

CIG: 8877532329 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 
- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si 

sono verificati a partire dal 24 agosto 2016; 
- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, 
è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è 
localizzata l’opera in oggetto indicata; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il 
Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 
n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 
modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, e ss.mm.ii. (di seguito anche solo 
“decreto legge”); 

- l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni 
interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso 
decreto;  

- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, il fabbricato ubicato in Via Domenico 
Sbarra, identificato catastalmente dal NCEU del Comune di Montefortino al Foglio 20 
mappale 16 di proprietà del Comune, come da sopralluogo effettuato dai tecnici del Servizio 

di Protezione Civile e relativa documentazione, è stato valutato “E” con esito edificio 
inaginile; 

- con Ordinanza Sindacale n. 155/2016 del 18.10.2016 è stata predisposta la chiusura del 
suddetto edificio; 

 
Considerato che: 
- con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del 

10 maggio 2018 e ss.mm.ii., recante “Approvazione del secondo programma degli 
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 
data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, 
n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 279 del 08-09-2021 - pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 
ricostruzione” è stato approvato il secondo programma degli interventi di ricostruzione, 
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 
2016; 

- nell’elenco unico di cui all’Allegato 1 dell’O.C.S.R. n. 109 del 23 dicembre 2021, che 
sostituisce e integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi 
approvati con le ordinanze commissariali n. 27/017, 33/017, 37/017, 56/018, 64/018 e 
86/020 e ss.mm.ii., risulta inserita l’opera pubblica in oggetto; 

- lo stesso elenco unico, per la parte relativa alla Regione Marche, ammonta a complessivi 
€ 945.801.421,59 per un totale di n. 1109 interventi, tra i quali quello inerente l’opera in 
oggetto per un importo pari ad € 700.000; 

- con nota prot. 0065368 del 16/10/2018 acquisita al protocollo dell’Ente al n° 5551 del 
18.10.2018, l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche, ha comunicato l’esito positivo della 
verifica svolta sulla scheda trasmessa dal RUP, per la Valutazione di Congruità 
dell’importo Richiesto (C.I.R.) e ha convalidato l’importo richiesto pari ad € 300.000 per 
il progetto di “LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE AUTORIMESSA COMUNALE” 
– ID 1660; 

- il decreto del Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione n. 4769 del 28.07.2021 
con cui è stato approvato definitivamente il progetto esecutivo dei lavori di Lavori di 
demolizione e ricostruzione autorimessa comunale in via D. Sbarra, concedendo a 
questo Ente il contributo di Euro 365.000,00 per la realizzazione dell'opera; 
 

Atteso che: 
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023"; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 
Risorse ed obiettivi anno 2021"; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto 
“Approvazione del rendiconto della gestione e approvazione del conto di bilancio, stato 
patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 227, 2° 
comma, del D.Lgs. 267/2000”; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2021 ad oggetto 
“Approvazione variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, 
comma 1 e 2 del TUEL”;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2021 ad oggetto: “Art. 193 
del TUEL: Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato 
attuazione dei programmi”; 
 

Richiamati: 
- la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 12 del 18.01.2019, RG n. 14, 

con la quale è stato aggiudicato in via efficace all’operatore economico Ing. Emanuele 
Mariani l’appalto dei servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi alla progettazione 
di fattibilità tecnico ed economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento di “Sisma 2016 
- O.C.S.R. n. 56/2018 - Lavori di demolizione e ricostruzione autorimessa comunale in via 
D. Sbarra”; 

- il contratto d’appalto sottoscritto in data 27.09.2019; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 279 del 08-09-2021 - pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

- la deliberazione di Giunta comunale n 28 del 19.06.2020 e la deliberazione di Giunta 
comunale n 55 del 26.11.2020, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto; 

- la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 190 del 25.06.2021 RG n. 289, 
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo al suindicato intervento che 
presenta il seguente quadro tecnico economico: 
A) Totale lavori……………………………………………………………………………………... € 273.339,10 
di cui: 
- Lavorazioni soggette a ribasso d’asta…………………………………………..………. € 264.808,68 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta……………………………… € 8.530,42 

B) Somme a disposizione......................................................................... € 91.660,90 
A + B) Totale progetto…………………………………………………………………………….. € 365.000,00 

- la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 258 del 20.08.2021 RG n. 391, 
ad oggetto: “SISMA 2016 O.C.S.R. N. 56 DEL 14/05/2018 E SS.MM.II. DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
AUTORIMESSA COMUNALE". CUP: B63J18000080001 - CUI: L00400660445201900017- 
CIG: 8877532329” 

 
Precisato il progetto è stata validato con verbale del 24.06.2021;  
 
Richiamati: 

- l’avviso di avvio della procedura negoziata, prot. 5735 del 23.08.2021, pubblicato 
all’Albo Pretorio del Comune di Montefortino al numero 657; 

- l’avviso di sorteggio pubblico, prot. 5943 del 02.09.2021, pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune di Montefortino al numero 678, che fissava per il giorno 
08.09.2021 alle ore 10:00 le operazioni di sorteggio; 

 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP l’Ing. Ernesta Settimi, nominato ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 con determina n. 24 del 06/02/2020, e che lo stesso ha dichiarato, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
Visto il verbale di sorteggio pubblico e l'elenco degli operatori economici da invitare alla 
procedura in oggetto, allegati in atti presso l’ufficio tecnico, contenente n. 5 operatori 
economici, selezionati tra gli operatori che hanno manifestato interesse entro la scadenza 
fissata per il giorno 07.09.2021 alle ore 15:00, precisando che il medesimo elenco, ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 53, comma 2 lettera b, del Codice, non è soggetto a 
pubblicazione all'Albo; 
 
Dato atto che: 
- per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del 

28/09/2017, la presente procedura, riguardando l’affidamento di lavori da espletare 
nell’ambito della ricostruzione pubblica, rientra tra quelle esonerate dal pagamento del 
contributo in favore dell’Autorità da parte degli operatori economici partecipanti; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 
Comitato CIPE è il seguente: B63J18000080001; 

- Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 8877532329 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 279 del 08-09-2021 - pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 
Considerato pertanto di potere quantificare nel seguente quadro economico le risorse 
necessarie all’affidamento dei lavori in argomento: 

A) Totale lavori…………………………………………………………………………………..…. € 273.339,10 
di cui: 
- Lavorazioni soggette a ribasso d’asta……………………………………..……………. € 264.808,68 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta……………………………… € 8.530,42 

B) Somme a disposizione......................................................................... € 91.660,90 
A + B) Totale progetto………………………………………………………………………….….. € 365.000,00 

 
Dato atto che l’appalto è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti 
dall’attuazione delle previsioni contenute nell’O.C.S.R. n. 56/2018 e ss.mm.ii., ovvero con le 
risorse di cui all’art. 4, comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata copertura; 
 
Visto l’art. 7, comma 1 lett. a), dell’accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e 
di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione 
pubblica post-sisma siglato in data 2 febbraio 2021, per effetto del quale la presente 
procedura, riguardando l’affidamento di lavori di importo inferiore a 350.000,00 euro, 
rientra tra quelle esonerate dall’obbligo di verifica preventiva di legittimità, da parte 
dell’ANAC  
 
Visti: 

 il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento 
Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

 il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii; 

 il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 

 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 76/2020; 

 il D.L. 77/2021; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 l’Ordinanza commissariale n. 56/2018; 

 l’Ordinanza commissariale n. 109/020; 

 l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 02/02/2021; 

 il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 

2) di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui 
al progetto esecutivo denominato “LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
AUTORIMESSA COMUNALE”, approvato con determinazione del Responsabile del 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 279 del 08-09-2021 - pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

servizio tecnico n. 190 del 25.06.2021 RG n. 289, e con decreto del Direttore 
dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione n. 4769 del 28/07/2021, per un importo a 
base di gara pari a € 273.339,10 euro duecentosettantatremilatrecentotrentanove/10), 
Iva esclusa, di cui € 8.530,42 (euro ottomilacinquecentotrenta/42) per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

3) di approvare il verbale di sorteggio pubblico e l'elenco degli operatori economici da 
invitare alla procedura in oggetto, allegati in atti presso l’ufficio tecnico, contenente n. 5 
operatori economici, selezionati tra gli operatori che hanno manifestato interesse entro la 
scadenza fissata per il giorno 07.09.2021 alle ore 15:00, precisando che il medesimo elenco, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 53, comma 2 lettera b, del Codice, non è soggetto a 
pubblicazione all'Albo; 
 

4) di approvare i seguenti atti: 
- Lettera di invito  
- DGUE 
- MODELLO A - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

Allegati quale parte integrante e sostanziale all’originale e alla copia da pubblicare all’Albo 
Pretorio on-line del Comune  
 
5) di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing Ernesta Settimi, per il quale non 
sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/16 ovvero 
obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013, n. 62; 

- per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del 
28/09/2017, la presente procedura, riguardando l’affidamento di lavori da espletare 
nell’ambito della ricostruzione pubblica, rientra tra quelle esonerate dal pagamento 
del contributo in favore dell’Autorità da parte degli operatori economici 
partecipanti;  

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito 
del Comitato CIPE è il seguente: B63J18000080001; 

- Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 8877532329 
 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa; il relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 

7) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013 (Amministrazione Trasparente); 
 

8) di trasmettere copia del presente provvedimento: 
 al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 
 

9) di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 279 del 08-09-2021 - pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

Lì 08-09-2021 

 

 

L’ISTRUTTORE    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

F.to Settimi Ernesta     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 279 del 08-09-2021 - pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 08-09-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA  (Art. 

147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 08-09-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

 

 

Lì 08-09-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 279 del 08-09-2021 - pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 697       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio 

di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 09-09-2021; 

  

 

 

Lì 09-09-2021 

      

     L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

     F.to Cappelletti Daniele 

 

 

 

 

 


